
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5  Seduta del 26/01/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I 
COMUNI DI BERTINORO E SANTA SOFIA 

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno ventisei (26) Gennaio alle ore 20:24 in 
seduta pubblica.

Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare con 
l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario.

Presente Assente Presente Assente
ALLEGNI GESSICA SI CAMPORESI 

MASSIMILIANO
SI

LEONI ELISA SI POGGIOLINI ILIC SI
LONDRILLO SARA SI BARAGHINI DAVIDE SI
BRATTI IVAN SI ASIOLI BARBARA SI
GIORGETTI WILMA SI LOLLI GABRIELE SI
SCOGLI FILIPPO SI DELLA CORNA MATTIA SI
DERNI DENIS SI GIUNCHI ERICA SI
CAMPACCI ANDREA SI LUCCHI MARCO SI
BRUTI ELISA SI

Presenti: 15 Assenti: 2

Partecipa Il Segretario GeneraleMarcello Pupillo.

Scrutatori i Sigg.ri Consiglieri DERNI DENIS, CAMPACCI ANDREA, GIUNCHI ERICA.
Partecipano alla seduta gli Assessori Sigg.ri FEDERICI SILVIA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Wilma Giorgetti pone in discussione 
l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE



PREMESSO:

- che l’art. 30 del T.U.E.L. (d.lgs 267/2000) consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  

- che l’art. 98 comma 3 del TUEL e l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 prevedono la possibilità per i 

Comuni - le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale di una stessa Sezione regionale 

dell’AGES (Agenzia dell’Albo dei Segretari comunali, presso la Prefettura) - di stipulare tra loro 

convenzioni per la gestione associata del Segretario Comunale;

- che la ex AGES ha disciplinato - con deliberazioni n. 150/1999 e 164/2000 - la procedura e le 

modalità di costituzione delle convenzioni di segreteria comunale;

- che le predette convenzioni stipulate fra i Comuni devono stabilire almeno:

● le modalità di espletamento del servizio;

● il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario;

● la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario;

● la durata della convenzione;

● la possibilità di recesso da parte dei comuni;

● i reciproci obblighi e garanzie;

- che l’art.16 ter comma 11 del D.L. n. 162/2019 (convertito con Legge n. 8/2020) ed il decreto 

attuativo D.M. 21.10.2020, hanno approvato e disciplinato i nuovi criteri di classificazione delle 

sedi di segreteria convenzionata;

- che il rapporto di lavoro con il Segretario comunale è disciplinato dai vigenti CCNL segretari 

(CCNL 16.05.2001 e CCNL 17.12.2020), cui si fa riferimento per ogni aspetto avente attinenza con 

la gestione giuridica ed economica del segretario comunale.

ATTESO che:

- Nell’anno 2022 il Comune di Bertinoro non ha potuto ricoprire la sede di segreteria 

comunale, restata vacante, potendo avvalersi di Segretari a scavalco, per poche ore 

settimanali;

- Dall’ottobre 2022 è stato avviato uno “scavalco” con il Segretario della convenzione 

dei Comuni di Forlimpopoli e Santa Sofia, dr. Marcello Pupillo.



- Con l’ultima pubblicazione della sede di Segreteria vacante del dicembre 2022, il 

predetto Segretario generale, si è candidato ad assumere la titolarità della sede di segreteria 

di Bertinoro;

- Tra le Amministrazioni comunali interessate non è maturato l’accordo per costituire 

una convenzione di segreteria a tre Comuni, mentre è stato trovato l’accordo per costituire 

una nuova convenzione tra i Comuni di Bertinoro e Santa Sofia, previo scioglimento della 

convenzione di segreteria Forlimpopoli Sansa Sofia.

RITENUTO che la gestione in forma associata unitaria del Segretario generale tra i Comuni di 

BERTINORO E SANTA SOFIA possa contribuire all’economicità, all’efficienza e all’efficacia 

dell’attività istituzionale ed amministrativa dei Comuni medesimi, in un’ottica di reciproca 

collaborazione;

RILEVATO che al 31.12.2022, il Comune di BERTINORO conta una popolazione residente di 

11069 abitanti e il Comune di Santa Sofia conta una popolazione residente di 4057 abitanti, e che, 

conseguentemente, la costituenda sede di segreteria convenzionata conta un numero di abitanti 

superiore a 10.000;

Visto il parere reso ex art. 49, c. 1-2, D.Lvo 267/00:

-sotto il profilo della regolarità tecnica favorevole in data 23/01/2023 del Responsabile 

Settore Affari Generali;

-sotto il profilo della regolarità contabile favorevole in data 23/01/2023 del Responsabile 

Settore Finanziario;

Visto il parere della 1 Commissione Comunale Permanente in data 24/01/2023

Dopo l'illustrazione del Sindaco segue dibattito e votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

A votazione palese favorevole e all’unanimità:



D E L I B E R A

1. APPROVARE l'allegato schema di convenzione con cui viene disciplinata la sede di 

segreteria convenzionata tra i Comuni di Bertinoro e Santa Sofia (Provincia di forlì-cesena), 

il cui contenuto è conforme alla normativa di cui al D.L. 162/2019 ed al D.M. 21.10.2020 - 

allegato alla presente sub A, come parte integrante e sostanziale;

2. DARE ATTO che la nuova sede di segreteria convenzionata di II^ classe - essendo 

con popolazione superiore a 10.000 abitanti - viene costituita previo contestuale 

scioglimento della Convenzione di segreteria dei Comuni di Forlimpopoli e Santa Sofia, 

come di norma deliberato dai Consigli comunali competenti, nonchè approvazione 

dell’AGES/Prefettura.   

3. DARE ATTO che nell’ambito della predetta convenzione viene stabilito, tra l’altro, 

che:

a. il Comune capofila della convenzione è il Comune di Bertinoro, che si farà 

carico di corrispondere tutti gli emolumenti spettanti al Segretario Generale titolare 

della convenzione (con conseguente rimborso della quota parte da parte del Comune 

di Santa Sofia);  

b. la scadenza naturale della convenzione corrisponde alla cessazione del 

mandato elettorale del Sindaco del comune capo-fila, intendendosi che la 

convenzione mantiene validità non oltre il 120° giorno successivo alla 

proclamazione del Sindaco neo eletto, potendosi rinnovare con apposite 

deliberazioni approvate dai Consigli comunali e, comunque, nei termini di legge;

c. la ripartizione dei costi è stabilita prevedendo il 60% a carico del comune di 

Bertinoro ed il 40% a carico del Comune di Santa Sofia.

4. DARE MANDATO ai servizi personale e finanziario, ognuno per la propria 

competenza, per la predisposizione degli atti conseguenti e per prevedere nei bilanci 

finanziari 2023-25 le spese e le entrate connesse alla gestione della segreteria convenzionata.

5. TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura di Bologna – Ex AGES 

(Agenzia per la Gestione dell’Albo Regionale dei Segretari Comunali);



 Di seguito per l’urgenza di procedere, con separata  votazione in forma palese e le medesime 

risultanze

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.


